Super fausta nomina] Sic placet cum Mff., non *omina*. Iosephus vocat ἐπιβοήσεις εὐφήμους. Eusebius, βοὰς εὐφήμους.

Pullum, et pupum, et alumnium appellantium] Plane sunt nutriculis usitatae blanditiae in demulcendis infantulis: *pullus* respondet illi Graecorum ὑποκορισμῶ, quo νεοττούς et νεόττια puerulos vocabant. Theophrastus in characteribus: Χρηστοῦ πατρὸς νεόττια!

Cap. 14. *Consensu senat. et irrumpt.* — *turbae*] Dio lib. 59. p. 640. Ἰπὸ τῶν ὑπάτων καὶ ὑπὸ τῶν ἄλλων τῶν προπαρσκευασμένων οἱ. Neque verba Suetonii ita accipienda sunt, quasi in senatum admitta esset haec tumultuans turba, quam probabilis est, dum patres deliberant, ad fores curiae mansisse: mox, factum decretum applausu et acclamationibus magnis excepisse.

Nepotem suum coheredem ei dederat] An bonorum tantum Tiberii coheredes sunt relicti, an etiam imperii? non temere quaerimus: videntur enim inter se non consentire veteres scriptores. Dio quidem init. lib. 53. nepoti traditum imperium scribit, τῷ Τιβερίῳ τῷ ἐγγόνῳ τὴν αὐταρχίαν κατέλιπε. Contrarium affirmat Iosephus: apud quem Caio temp. committit Tiberius moriens, et his verbis utitur: Ὡ παῖ, καίπερ μοι συγγενεστέρου Τιβερίου ἢ κατὰ σὲ ὄντος, σοὶ φέρων ἐγχειρίζω τὴν Ῥωμαίων ἡγεμονίαν. Utique communicatum tradit Philo leg. ad Caium p. 995. Τὸν γὰρ ἀνεψιὸν καὶ κοινωνὸν ἀπολειφθέντα τῆς ἀρχῆς κτείνει. Et scribit idem, si paullulum advixisset Tiberius, mutaturam fuisse, ac sublato Caio solum heredem imperii relicturum suum nepotem. Philonem arbitror vera dicere, qui quum iis temporibus vixerit, et Romae etiam Caii temporibus sit versatus, ignorare, quod factum erat, non potuit: quare interpretationem vocis *coheredem*, quam quidam asserunt, non probō: neque sane aversus Dio ab hac sententia, qui delatam Caio successionem imperii a Tiberio alibi expressis verbis scribit.

Supra centum sexaginta millia — tradantur]

Mimus mirabitur, qui horum Philonis verborum meminerit: Οὐδὲν ἦν ἰδεῖν ἕτερον κατὰ πόλεις, ἢ βωμούς, ἱερεῖς, θυσίας, λευχειμονοῦντας; ἐστεφανωμένους, Φιδρούς, εὐμένειαν ἐξ Ἰλαρῆς τῆς ὄψεως προφαίνοντας, ἐορτάς, πανηγύρεις, μουσικούς ἀγῶνας, ἵπποδρομίας, κώμους, παννυχίδας μετ' αὐλῶν καὶ κιδάρης, τέρψεις, ἀγέαις, ἐκχειρίαις, παντοίας ἡδονὰς διὰ πάσης αἰσθήσεως. Ibidem habes de morbo Caii, quae non sine fructu et voluptate cum iis conferas, quae Suetonius narrat.

Qui depugnaturos se armis — proposito voverent]

Opinio veterum fuit, mortem morte posse redimi: ex qua persuasione multa introducta: mitto fabulas poetarum et Deciorum devotiones, aliaque ex antiqua historia, vel recente barbararum gentium: cuiusmodi est mos ille in Canariis observatus, devovendi sese, ac statim mortem obeundi pro salute novi principis: ut narrat Aloysius Cadamustus c. 8. Ex eo fonte istud est, quod aegrotos periculo posse eripi putarent, si vitam suam illius loco proiecissent. Iuvenalis Sat. 12. vs. 115. de heredipeta, qui orbo adulatur aegrotanti:

*Alter enim, si concedas mactare, vovebit
De grege fervorum magna et pulcherrima quaeque
Corpora, vel pueris, et frontibus ancillarum
Imponet vittas, et si qua est nubilus illi
Iphigenia domi, dabit hanc altaribus.*

Inde est etiam, quod narrat Suetonius in Nerone, c. 36. *Stella crinita, quae summis potestatibus exitium portendere vulgo putatur, per continuas noctes oriri coeperat: anxius eo re, ut ex Babilo astrologo didicit, solere reges talia ostenta caede aliqua illustri expiare, atque a semet in capita procerum depellere, nobilissimo cuique exitium destinavit: nec ob aliam causam institutum, ut pro salute principis committerentur gladiatores: quod in Claudio diserte notat Dio, aliique confirmant. Exstat et inscriptio vetus, quae continet titulum,*

quo proposito, duae legiones capita devoverunt pro salute Traiani bello Dacico periclitantis. Bellonarii quoque pro salute Imperatoris sanguinem se fundere dicebant, ut est apud Tertullianum in Apologetici c. 25. Postremo inde est illud loquendi genus frequens in adulationibus principum, *devotus numini maiestatique tuae*, quod explicat Dio, σοὶ καθουσιώμεθα: eum vide lib. 53. De P. Afranio ac Potito, qui pro salute Caii capita sua devoverunt, idem lib. 53.

Aquilas et signa Caesarumque imagines adoravit.] Augusti et Caii, Dio.

Cap. 15. *Ad transferendos — cineres festinavit]* Frater hic est Nero, de quo cap. 7. Exstat hodieque urna, in qua huius cineres Romae olim servabantur et colebantur, cum hac inscriptione:

OSSA.

NERONIS. CAESARIS.

GERMANICI. CAESARIS. F.

DIVI. AUG. PRON. FLAMIN.

AUGUSTALIS. QUAESTORIS.

Nec minore scena Ostiam] Similem scenam lege apud Plutarchum in Demetrio, quum eius reliquias filius excipit, et per aliquot Graeciae insulas atque urbes traducit.

Medio ac frequenti die] Principis moderatio fuit, quod cives inquietare noluit indicto funebri officio: honori tamen matris fratrisque in eo consuluit, quod horam diei elegit frequentem. Id tempus Graeci vocant *πλήθουσαν ἀγοράν*: quod Paulus lib. 4. sententiarum finit a secunda ad decimam horam. Dio quoque Chrysofostomus in secunda de gloria, *πλήθουσαν ἀγοράν* circa decimam constituit et manifesto separat a meridie. Verum nihil obstat, etsi pars ea diei frequentissima, quin et medius dies possit dici frequens. Itaque nihil mutandum censeo.

Duobus ferculis Mausoleo intulit] Male, qui mutant in *forulis*. Sic appellat Pompatius, ut dicam cum Tertulliano, instrumentum, in quo cineres erant, quum inferrentur in Mausoleum, ob similitudinem aliquam ferculorum et triumphalium: utraque enim sic erant composita, ut elata gestari omnibusque ostendi possent. Paulo aliter Statius lib. 6. Thebaid. 126.

*Portant inferias arsuraque fercula primi
Graiorum, titulisque pios testantur honores.*

At apud Plinium lib. 10. c. 10. *fercula funerum* aliter interpretandum. Sueton. vocem *tropaemni* non multo aliter usurpat extrem. lib. 1. in funere Iulii.

Carpentumque, quo in pompa traduceretur] Mos, de quo diximus lib. 1. c. 76. ad illa verba: *Tensam et ferculum circensi pompa.*

Die virilis togae adoptavit — principem iuventutis] Dio lib. 59. p. 645. Τιβέριον κίπερ ἔς τε τοὺς ἐφηβους ἐγγραφέντα, καὶ τῆς νεότητος προκριθέντα, καὶ τέλος ἐσποιηθέντα ἀνεχρήσατο. Sed vide ante omnes Philonem.

Ut omnibus sacramentis adiiceretur] Itā libb. quidam optimae notae, ut et editio vet. Rob. Stephani. At manu exarati, ut Pithoci, Grosloiti, *afficeretur* vel *afficerentur*, ut Viterb. et Cuiacii, quod ipsæ testatus est ad Novellam 124. notans, similiter dixisse; *adfici iureiurando*, Imperatores in Codice (de iurei. propt. column. leg. 2. §. quod observavi.) Scribo igitur *omnibus sacramentis adficerentur*, UT NEQ. ME. Dio explicat τοὺς ὄρκους φέρεσθαι καὶ εἰς ἐκσίνας. Declarat planius hunc locum Xiphilinus in Severo: Ἡρώων Περτινακί κατασκευάσας, τότε ὄνομα αὐτοῦ ἐπὶ τῆς ταύτης εὐχαίς ἀπάσας καὶ ἐπὶ τοῖς ὄρκοις ἅπασιν πρόςεταξεν ἐπιλέγεσθαι. Non dissimilis honos est, quo matrem Helenam defunctam adfecit Constantinus Magnus. Euseb. in eius vita lib. 3. Οὕτω δὲ ἀξιώματι βασιλικῷ τετίμηκεν, ὡς ἐν ἅπασιν ἔθνεσι παρ' αὐτοῖς τε τοῖς στρατιωτικοῖς τε.

γμασιν Αὐγούσταν βασιλίδα ἀναγορεύσθαι. In Novellia Iustiniani exstat formula iurisiurandi, ab iis exigendi, qui magistratum aliquem adirent: ibi adstringit se, qui iurat, ad fidem servandam, et omne servitium praestandum non solum Imperatori, sed etiam Augustae uxori. Ὁμνυμι ἐγὼ τὸν Θεὸν ὡς καθαρὸν συνειδὸς καὶ γνησίαν δουλείαν Φυλάξω τοῖς θειοτάτοις, καὶ εὐσεβεστάτοις ἡμῶν δεσπότηαις, Ἰουστινιανῶ καὶ Θεοδώρᾳ τῇ ὁμοζύγῳ τοῦ κράτους αὐτοῦ.

NEQ. ME LIBEROSQ. MEOS — EIUS] Scribendum est *habebo*, 'ut est in Memmiano et aliis: non aliter Dio legit, qui vertit: ὅτι καὶ σφῶν αὐτῶν καὶ τῶν τέκνων, καὶ ἐκείνων καὶ τὰς ἀδελφὰς αὐτοῦ προτιμήσουσιν, ὥμοσαν.

Commentarios ad matris — causas pertinentes] Scribendum fortasse, *ad patris, matris, frat.* Ita sane Dio, τοῖς συστάσιν ἐπὶ τὸν πατέρα καὶ τὴν μητέρα, τοὺς τε ἀδελφούς αὐτοῦ. Cetera in hac periodo audebo praestare integra et sine macula: quae tamen viri magni emendare conati varie. Est, cui placeat, non, ut libri omnes praeferunt, *convectos in forum*, sed *convectus in forum*: prorsus, si quid video, contra Latinitatem. Est, qui contendat legendum *coniectos in focum*, non autem, *convectos in forum*, et contra veterum librorum fidem, et, ut reor, auctoris mentem. Ego puto, Caligulam, ut melius mimum hunc ageret, non in foco intra aedes, sed palam in foro chartas quasdam cremasse: nam quae ad multorum securitatem fiunt, ea publice fieri solita: sic legimus optimos principes tabulas veterum fisci debitorum non in Palatio, sed in foro concremasse. Aulonius: *Tu argumenta omnia flagitandi publicitus ardere iussisti. Videre in suis quaeque scriis omnes civitates conflagrationem sulubris incendii.* Spartianus in Hadriano: *Ex reliquis ingentes summas remisit, syngraphis in foro Traiani, quo magis securitas omnibus roboraretur, incensis.* Cedrenus in Anastasio: Πυρὶ ἐν τῷ ἴκτο. Vol. IV. F

δρόμῳ ἐναντίον πάντων κατέκαυσε τὰ τῆς τοιαύτης συντε-
λείας κατέγραφα.

Concremavit] Imo cremare simulavit: ita enim accipiendum. Vide Dionem et infra c. 30.

Cap. 16. *Ne profundo mergeret*] Reperio hoc genus supplicii in eiusmodi personis solitum usurpari; ut de Cleomene tyranno et Periandro narrat Athenaeus lib. 10.

Rationes imperii ab Aug. proponi — publicavit] Paene ad verbum Dio lib. 59. p. 646. Τούς τε λογισμούς τῶν δημοσίων χρημάτων μὴ ἐκπεθεμένους ἐν τῷ χρόνῳ, ἐν ᾧ ὁ Τιβέριος ἐξεδήμησε πάντας κατὰ τὸν Αὐγουστὸν προσέγραψε. Ubi vides, quid inter Dionem et Suetonium intersit: nam Dio per absentiam Tiberii tantum, non toto eius principatu intermissas has rationes ait. Scribo autem in superiori loco, *προέγραψε, publicavit, non προσέγραψε, adscripsit.*

Centesima auctionum Italiae remisit] Restituimus huic locum ex cod. Lislaci, qui cum Dione consentit: nam ille in eodem plane sermone ita scribit: τὸ τέλος τῆς ἐκποστῆς κατέλυσε. Vide locum; probabis: vulgati libri *ducentesimam, ἀνιστορήτως*, etsi ita multi Mss. habent, atque in his Memmianus.

Multis incendiiorum damna supplevit] Dio ibidem: ἔμπρησιν τινὰ μετὰ τῶν στρατιωτῶν κατασβέσας, ἐπήρκεσε τοῖς ζημιωθεῖσιν.

Ut Antiocho Comageno] Huic patrium regnum Comagenen restituit, et hoc amplius maritima Ciliciae dedit: de huius morte Tacitus Annal. 2.

Mulieri libertinae octoginta donavit] Emendavimus depravatam multorum libb. lectionem, *octingenta* ex veteri Rom. aliisque, in quibus ita scriptum est: nec sefellit acumen Torrentii alterius lectionis absurditas.

Decretus est ei clypeus aureus] Id est, clypeata imago. Macrobius lib. 1. Saturnal. c. 3. de iocis Ciceronis: *Quum in ea provincia, quam Q. Cicero frater*

repperat, vidisset clypeatam imaginem eius, ingentibus lineamentis usque ad pectus ex more pictam, (erat autem Quintus ipse staturae parvae) ait: frater meus dimidius maior est, quam totus. Vocarunt has imagines et scuta. In Panegyrico Constantino Augusto, Constantii F., dicto: Merito igitur tibi, Constantine, Imperator, et senatus signum dei, et paullo ante Italia scutum et coronam, cuncta aurea dedicarunt. Ubi sic iunguntur scuta et coronae, ut apud Philonem in his verbis, Legatione ad Caium: Σιωπῶ τὰς συμπρησθείσας τῶν αὐτοκρατόρων τιμὰς ἀσπίδων καὶ στεφάνων ἐπιχρύσων. Sed de his clypels plura ante nos viri docti.

Cap. 17. *Pueris ac feminis fascias purpureae*] Depravata lectio huius loci *fascies* pro *fascias*, quam multi annotarunt; et nos quoque in Viterb. reperimus, orta est ex consuetudine quorundam veterum scribentium *fascias* pro *fascias*: quomodo scriptum est in cod. Lisl. At certum est, *fascias* esse veram lectionem. Videntur autem intelligi insitae purpurae vel conchylii, quae asfui vestibus e panno solebant. Propterea feminis dantur et pueris, quos scimus fuisse praetextatos. Habuerunt feminae et pectorales fascias, sed quae, ut puto, ab his erant diversae. Verum de fasciis ad librum secundum plura notata nobis. Beroaldus vero suaviludius plane est, qui de tegumento crurum et pedum hunc locum interpretatur.

Cap. 18. *Sparsit et missilia variarum rerum*] Cuiusmodi illa sunt, quae describit Statius elegantissime lib. 1. Sylv. carm. ult. Sed de Caligulae missilibus scribit Iosephus in historia caedis eius: Πολλῆς δὲ ὀπώρας ἐπιχρησμένης τοῖς θρωοῖς, καὶ πολλῶν ὀρνέων, ὅποσα τῶ σπανίῳ τίμια τοῖς πτωμένοις.

Et Gelotiana apparatus circi prospicientem] Haec vera scriptura est huius loci, quam pridem asseruit rex ille criticorum Turnebus, et nos asserimus nunc iterum auctoritate libb. bibliothecae regiae et Memmia-

ni (in quibus omnibus liquido sic scriptum ipsi vidimus) et Petri Pithoei: favent quoque, etsi corrupti, codd. Viterb. ac Grosfotii, in quibus scriptum *lege Lotiana*, Tolle peccantem litteram *l*, totidem postea restabunt, quot vera lectio constat. Ne igitur audiamus inconcinnas, meo quidem animo, aliorum emendationes. Gelotiana vel domus vel insula illis temporibus nota in urbe fuit, ad Circum, ut arbitror, maximum. Ac licet coniecere ex ea inscriptione, quam Turnebus profert, in ea habitasse partem servitii Caesariani. Eum lapidem subiecimus et nos:

SYMPHORO
TESSERARIO
SER. CAESARIS.
DE. DOMO. GELO
TIANA. FECIT
PHILODESPO'TUS
SER. CAESARIS
EX. HERMAEO
FRATRL B. M.

Cap. 19. *Aemulatione Xerxis*] Hoc existimat etiam Seneca lib. de brevitate vitae, c. 18.

Cap. 20. *Syracus. hastivos ludos, et — miscellos*] Viterb. et Grosfotii *Atticos*, Memmii et Pithoei *Asticos*. Dio hoc tantum, *Ἰέας τινὰς ἐν τῷ Λουγδούνῳ ἐπετέλεσα*. Sunt vero ludi *astyci*, quos Graeci *ἀστυκοὺς ἀγῶνας* nominant. Ita indicat criticorum Homerus Iosephus Scaliger: in cuius libris de emendatione temporum, quum de *astycis*, tum de *Miscellis* plura studiosus lector inveniet.

Cap. 22. *Reges, qui offic. caussa — advenerant*] Agrippam et Antiochum, ex Dione lib. 58.

Speciemq. principatus in regni form. converteret] *Speciem* vocat *insignia*, quae Tacitus 4. Annal. 41. *in-ania* dicit, D. Lucas, Polybins et Athenaeus, *Φαντασίαν*. *Species principatus* est ornatus Imperatoris Romani, qui proprie *princeps* appellatur, et imperium *principatus*:

hic enim initio Augustus instituit, ut ex Tacito norunt eruditi. Sic *regni formam* vocat insignia, quibus reges olim utebantur ad indicandam maiestatem regiam, puta diadema, purpuram, sceptrum, et cetera hoc genus. Vide Kairopium in Diocetiano.

Datoque negotio] Memmias Regulus praefectus ei negotio. Iosephus.

Inter quae Olympici Iovis] Scribe cum codice Memm. et Viterb. et apud Livium *Olympii Iovis*: nam ita Graeci. Dio: ἀγαλμα ἠθέλησε τὸ τοῦ Διὸς τοῦ Ὀλυμπίου ἐς τὸ ἑαυτοῦ εἶδος μεταβῆναι. Iosephus narrat *saec. lib. 19. c. 1.*

Aede Castoris et Pollucis — transfigurata] Dio *lib. 59. p. 662.* Τὸ τε Διοσκούριον τὸ ἐν τῇ ἀγορῇ τῇ Ῥωμαίᾳ ὃν διατεμὼν διὰ μέσου τῶν ἀγαλμάτων, εἰσοδὸν δι' αὐτοῦ ἐς τὸ παλάτιον ἐποίησατο, ὅπως καὶ πυλωροὺς τοὺς Διοσκούρους, ὡς γε καὶ ἔλεγεν, ἔχη.

Et quidam eum Latialem Iovem consalubaverunt] Dionis verba ita emenda: Δία Λατιάλιόν τε αὐτὸν ὀνομάσας, τὴν τε Καισωνίην τὴν γενναῖκα καὶ τὸν Κλαύδιον; ἄλλους τε τοὺς πλουσιωτάτους ἱερέας προσέθετο. Vulgo editum -διάλιόν τε. Notum est, in Latinis libris et *Latialis* et *Latiaris* hoc Iovis cognomen scribi: quare etiam Graeci quidam in hac voce *r* retinuerunt, ut Porphyrius: Περὶ ἀποχῆς in hoc notabili loco: ἀλλ' ἔτι καὶ νῦν, ἰπκuit, τίς ἀγνοεῖ κατὰ τὴν μεγάλην πόλιν τῇ τοῦ Λατιαρίου Διὸς ἐορτῇ σφάζομενον ἄνθρωπον; Tertullianus adversus Gnosticos: *Et Latia ad hodiernum Iovi, media in urbe humanus sanguis ingustatur.* Quo ex loco possumus apud Dionem minore mutatione scribere Δία Λάτιον.

Simulacrum stabat aureum iconicum] Graecum est, εἰκονικόν: ut mirer valde, *iconium* legi in omnibus fere MSS.; at Memmii recte *iconicum*.

Amiciebatur quotidie veste] De cultu divino a Caio assumpto, lege, quae scribit Philo Legatione ad Caium: narrat et Dio non obscure.

Ditissimus quisque] Dio loco paullo ante descripto, τοὺς πλουσιωτάτους ἱερέας προσέθετο. Vide in Claudio c. 8.

Vicibus comparabant] Non igitur fuit istud sacerdotium perpetuum, ut sere erant Romae, sicut notatum est nobis ad librum secundum.

Hostiae erant phoenicopteri, pavones, tetraones] Breviter Dio, ὄρνιθες αὐτῷ ἀκαλοὶ τινες καὶ πολυτίμητοι καὶ ἐκάστην ἡμέραν ἐθύοντο. Quibus verbis appositissimi commentarii vice est hic Suetonii locus. Τετραῶν notum avis nomen ex Athenaeo et Hesychio: neque his in libris ulla diversitas. Quare errant, qui mutant in *erythrotaones*: quos si roget aliquis, cur ita censeant, nimis certum, non aliud suae sententiae argumentum allaturos, quam quod in Plinii loco o lib. 10. c. 22. malint *erythrotaones* cum paucis, iisque mendosis codd. legere, quam viris doctis assentiri, qui veram ibi lectionem *tetraones* asseruerunt.

Εἰς γαῖαν Δαναῶν τεράω σε] Multum hoc loco variant exemplaria: Viterbiense hoc tantum, quod *Eis* in principio non habet: quare legebam *Αἶαν Δαδάνην τεράω σε*. Quod hemistichium apud Homerum hodie, nisi decipit me memoria, non existat: sed videtur esse διάφορος γραφῆ prioris horum versuum *Ὀδυσσ. σ, 33.*

Πέμψω σ' Ἡπειρόνδε βαλὼν ἐν νηὶ μελαίνῃ,
Εἰς Ἐχέστον βασιλῆα, βροτῶν δηλήμονα πάντων.

At codd. Pithoei et Liffaci stant omnino a Turnebo: vel potius a Turnebo, ut coniectis, inspecti, occasionem ei praebuerunt censendi statuendique ex Dione esse locum emendandum, hoc modo, Ἡ μ' ἀνάειρ' ἢ ἐγὼ σε. Manifesta enim sunt in illis exemplaribus eius lectionis vestigia: etsi ita depravata, ut, absque Dione foret, non facile videatur aliquis potuisse coniectura assequi veram γραφὴν. In Memphiano tamen certissima eius scripturae invenimus vestigia et omnino ita scribendum.

Cap. 23. *Liviam Augustam proaviam*] Fortasse an *Iuliam Augustam proav.* Vide ad libri superioris caput ultimum. Philo *Ἰουλίαν Σεβαστὴν προμάμην.*

Ausidium Lingonem] Omnino *Lurconem* scribendum: nam in Viterbiensi, Pithoei et Grossetii, *Lyrconem* offendi.

Repente immisso tribuno militum, interemit] Longe aliter Philo, cuius narratio plane miserabilis: mandatu Caii tribunos et centuriones quosdam venisse ad adolescentulum Tiberium: iussisse, ut seipse interficeret; neque enim fas esse, ut soboles imperatoria per alium tolleretur: illum, qui neminem adhuc occidi vidisset, et in summa rerum impericia propter aetatem versaretur, primo ab iis, qui venerant, petiisse, ut sibi aliquis cervices, quas protenderet, amputaret: dein quum irritae eius preces essent, orasse, ut se docerent, qua corporis parte ferrum immitteret, ut quam citissime moreretur. Ita edoctum ab iis se occidisse.

Cap. 24. *Cum omnibus sororibus suis — fecit*] Omisit, quod maxime est horrendum, Eutropius 7, 12. *Stupra tribus sororibus suis intulit: ex una etiam natam filiam cognovit.*

Eadem defuncta iustitium indixit] Meminit obiter Philo: *Τὰ ἐργαστήρια τῶν Ἰουδαίων συγκυλισσόμενα διὰ τὸ ἐπὶ Δρουσίλλῃ κένθος ἀναβρέξαντες.*

In quo risisse, lavisse, coenasse — capitale fuit] Eleganter Dio conditionem illorum temporum paucis explicat: alios enim fuisse accusatos, quod eam non lugerent, *ὡς ἄνθρωπον*, quum esset homo: alios, quod lugerent, *ὡς θεόν*, quum esset dea. Deinde exemplum subiecit impietatis arcessitum fuisse, et penisse, qui calidam vendidisset. Scribendum autem *capital*, non *capitale*, ut in cod. Lisl. et Pithoei.

Rursusq. inde propere rediit, barba — promisso] Seneca Consolat. ad Polybium c. 36. *Idem ille Caius furiosa inconstantia, modo barbam capillumque sub-*

*mittens, modo Italiae ac Siciliae oras errabundus per-
metiens, et nunquam satis certus, utrum lugeri vellet,
an coli forem.*

Per numen Drusillae] Ita Memmianus, Vherb.
Pithoei et Grosset., non *nomen*.

In causa Aemilii Lepidi] Faciunt ad huius loci
lucem, quae de hoc Lepido observat Lipsius ad librum
Taciti lib. 14.

Tres gladios in nec. suam praepar. — consecravit]
Ex veteri more, quo gladios destinatos insigni alicui fa-
cinori, aut per quos aliquid memorabile patratum esset,
consecrabant. In Vitellio c. 10. *pugionem, quo se Otho
occiderat, in Agrippinensem coloniam misit Marti de-
dicandum.* Lucianus in Tyrannicida: Οὐκ ἂν τὸ ἐξ-
Φος ἐν τοῖς λεποῖς ἀνεθήκατε; οὐκ ἂν μετὰ τῶν θεῶν
ἐκείνο προσευχῆκατε; Quod ait de *addito Elogio*, in-
telligit titulum adiectum, ut fere semper fieri solitum in
rebus consecrandis. *Elogium* est omnis brevis scriptio,
ut *κτεράκιον*, notoria, titulus statuae aut quicumque alius,
et id genus omnia, ut libro primo docuimus. Nec satis
recte docti viri, quia *elogium* saepe vocatur titulus pa-
niendorum, propterea in ea significatione hanc vocem
isto loco acceperunt.

Cap. 25. *Lolliam Paull. C. Memmio — nuptam]*
Eusebius in Chronico numero MMLVI: *Caius Memmius
Reguli uxorem duxit, impellens eum, ut uxoris suae
patrem esse se scriberet.* Ait Eusebius, *scriberet*, nempe
in dotali instrumento, nam ut omnia acta legitime
viderentur, omnia solemnia sunt servata: maritus igitur
pro patre fuit, qui eam Calo desponsavit, dotem dixit,
et ad novum maritum perduxit. Auctor Dio. Hinc
intelligimus Suetonii sequentia verba, *perductam a ma-
rito coniunxit sibi.*

Cap. 26. *Quosdam summis honoribus — millia]*
Scribo accurrere. Id enim significat, quod Graeci ver-
bo *παράδωσαν*, ut Plutarchus in Lucullo de Tigrae:

Βασιλεῖς δὲ πολλοὶ μὲν ἦσαν οἱ Ξερατεύοντες αὐτῶν· τέσσαρες δὲ οὐκ ἂν περὶ αὐτὸν εἶχεν ὡς περὶ ὀπαδοὺς ἢ δουροφόρους, ἰκπότην ἐλαύνοντι πεζοὺς παραθέοντας ἐν χιτωνίσκοις. Appianus pro eo dixit *κατατροχάζειν* 3. *Belhorum civil. et in Syriacis.* Lucianus *καρέπεσθαι τῷ Φορεῖω.* Eutropius lib. 9. c. 24. *Pulsus Galerius et ad Diocletianum profectus, quum ei in itinere occurrisset, tanta insolentia a Diocletiano fertur exceptus, ut per aliquot passuum millia purpuratus tradatur ad vehiculum cucurrisset.* Iuvenalis eundem morem tangit Sat. 10, 44.

— *Hinc præcedentia longi
Agminis officia, et niveos ad frena Quirites.*

Vide Suetonium lib. 7. in Galba, c. 6. erant vero alii, qui præcederent: de quibus alibi notavimus.

Ad pedes stare succinctos linteos] Et in sacris popæ, et in privatis epulis ita ministrabant coqui et alia vilia capita.

Fuitque per triduum — resp.] Notatu dignum, Consules etiam sub Imperatoribus vocari *summam potestatem*, etsi certum est, imaginem tantum veteris potentissæ eos retinuisse: mansit tamen id decus nomini Consularem usque ad ultimos fere Imperatores. Iordanus de rebus Gothicis: *Factusque est Consul ordinarius, quod summam bonum, primamque in mundo decus edicitur.* Similia his apud Cassiodorum. Sed non prætermittendus S. Patris Chrysostomi locus in hanc rem eximius, in 10. homil. super epist. ad Hebr. *Τί γάρ, εἰπέ μοι, μέγα νομίζεις; ποῖον ἡγῆ μέγα ἀξίωμα εἶναι, τὸ τοῦ ὑπάτου; οὐδὲν γὰρ τούτου τοῦ ἀξιώματος μείζον νομίζουσιν οἱ πολλοί.* Dignitatem consularem statuit supra omnes alias privatorum, nulla excepta. Simillimum est, quod apud Procopium legimus Persicorum lib. 1. de illo infelici Ioanne, quem vocat *ἄνδρα ἐς τῶν ὑπάτων ἀναβεβηκότα τὸν δίφρον· οὐ μείζον εἶναι οὐδὲν ἐν γὰρ τῇ Ῥωμαίων πολιτείᾳ δεκεῖ.* Consulatu, inquit, maior di-

gnitas in Romana republ. five imperio nulla esse existimatur.

Causam discordiarum ferens] Iosephus de missilibus a Caio Sparis loquens: Ὁ Γάιος ἠδονῆ τὰς περὶ αὐτῆς εἰθεώρει μύχας καὶ διαρπαγὰς, σικειουμένων αὐτὰ τῶν Ἰσραηλῶν. De his pugnis propter missilia Seneca epistola 74. *Prudentissimus quisque, quum primum induci videt munuscula, a theatro fugit, et scit magno parva constare.*

Decimas maturius dabit, ut — occuparentur] Quaecnam illae decimae sint, et quaesiverunt ante nos eruditissimi viri, et nos quoque ea cura non leviter habuit exercitos. Frustra: nihil enim comminisci possum, quod hunc mihi locum satis explicet. An fuit hoc aliquod tributii nomen, quod Caius in hos usus soleret vertere, ut propterea vocentur *decimae* missilia, quae ex decimis essent comparata? Sane etiam privatis fuit moris; decimas bonorum suorum interdum aut Herculi pollucere, aut in similes alios usus impendere. Cicero de Officiis lib. 2. *Orestis nuper prandia in semitis decimae nomine, magno honori fuerunt.* An scenici ludi aliqui ad honorem Herculis pertinuerunt, et ideo datae eo tempore decimae polliuctatum hereditatum? Sed verius puto locum esse corruptum. Lego autem, *inter plebem et equitem, causam discordiarum ferens, tesseras decima maturius dabit.* Videtur vox *tesseras* initio confusa fuisse cum praecedenti voce *ferens*; propter aliquam soni similitudinem: deinde omissa ab iis, qui locum voluerunt emendare: unde postea secuta depravatio vocis *decimas* pro *decima*. Sententia, quam restitimus, appositissima est, ac, ut puto, vera: nam tesserae aliaeque missilia non ante finitos ludos spargebantur. Ludis totum diem ad decimam usque fuisse occupatum, et per se probabile in illo tanto furora veterum circa ludos, et insuper probamus auctoritate Sueton. lib. 6. c. 21. *Utque constitit peracto principio, Nioben se*

cantaturum per Cinxium Rufum consularem pronuntiavit, et in horam fere decimam perseveravit. Sic Paulus Iurisconsultus tempus, quo res aguntur in foro, ad decimam usque producit. Non collegisse autem sparsa missilia solos plebeios, sed etiam equites ac senatorii ordinis viros, docet Suet. clare in Domit. c. 4. qui locus cum isto conferendus. Atque haec quidem nostra est super istis verbis vetus sententia: cuius cur nos poeniteat, ne nunc quidem causam videmus ullam: etsi non nescimus repertos esse, qui vehemens studium nostrum bene merendi de litteris secius interpretarentur, et coniecturam istam nostram ἀπειροκάλως exciperent. At contra reperti sunt alii, qui emendationes a nobis propositas sic probarent, ut eas, leviter solum mutatis signis, pro suis venditarent.

· x · *Rabidis feris vilissimos senio confectos*] Distinguendum, *vilissimos, senio confectos*, ut in Yiterb. pro vilissimos quosque homines, et propter senium inuiles. Quantum fallatur Torrentius in emendando hoc loco, quae mox dicemus, arguent: et clamat Dio, qui ait: τοῖς Ἰσπρίοις. Quare neque *rabidas feras* neque *tabidas*, ut illi placet, ferre possumus.

Gladiator. quoq. pegmares, patres — subiiciebat] Grande crudelitatis documentum historia continet, quae hic narratur, in qua tamen modus aliquis notatur fuisse servatus. Crudelitas in eo est, quod immerentes cives Romanos aliosve sorte oblatos, feris obiiciebat: modus in eo, quod vilissima quaeque capita ei exitio destinata. Declarat id Suetonius accurata eorum enumeratione. Subiici enim solitos vilissimos quosque homines ac senio confectos, gladiatores quoque pegmares, nec non patres familiarum notos, sed debiles et ἀναπήρους. In qua enumeratione merito quaerunt docti viri, quinam sint *gladiatores pegmares*? Neque ullus locus temere magis criticos exercuit: quorum tamen sententiis animus noster acquiescere non potest: neque laudamus eos, qui

quidquam censent hoc loco mutandum. Quod si facien-
 dum putarem, sequeretur Viterb. cod. legeremque *pygma-*
rem. Ita ibi scriptum et adiectum scholion, eadem vocem
 a Graeca dictione *pygma*, quae pugnum significet, de-
 duci: tum interpretaretur *pygmæres τὸς πυκτομάχους* vel
πυγμῆ μονομαχοῦντας. Sic Graeci pugilum certum ge-
 nus nominant, ut lib. 2. notavimus. Hi sunt, de qui-
 bus loquitur Scribonius Largus c. 23. tmemate 101.
Praecipue vero ad pectoris et lateris dolores prodest,
ex qualibet causa factos, uti contusione, quae frequen-
ter gladiatoribus accidere solet in luctationibus. Pla-
 ne exprimit *πυκτομάχους*, qui medium quoddam genus
 fuerunt inter pugiles Graecorum et Romanorum gladi-
 atores. Verum puto lectionem alteram *pegmæres*, quae
 in plerisque omnibus codd. habetur, esse veriore. *Gladiatores*
pegmæres interpretor, quos de ruina are-
 na dimisit, ut Petronius loquitur: qui in pegmate po-
 pulo exhibiti, felici quodam sidere superstites ei specta-
 culo fuerunt. *Pegmata* in re ludorum dicta lignae
 quaedam moles, quae machinamentis occultis attolle-
 bantur, deprimebanturque; super iis producti per ludos
 facinorosi homines, quales gladiatores fere erant, ut vel
 inibi pugnam inter se committerent, vel spectati a po-
 pulo, mox solutis compagibus pegmatis, casu suo in fo-
 veam, ubi vel ignis vel ferre erant, populam oblectarent.
 Hoc ex Strabone, Petronio, Apuleio et Claudiano
 probare possem, nisi occupassent viri doctissimi, Iose-
 phus Scaliger et Iustus Lipsius, qui de pegmatis istis
 ludicris diligenter quaesiverunt. At illud non probamus,
 quod iisdem illis placet, rescribendum hic esse *pegma-*
tos: qua enim derivatione, aiunt, quoque exemplo a
pegmate pegmæres? enimvero ut *σχῆμα*, *ἡλαύκωμα*,
 et similia; duobus modis Latini enuntiant, sic et *πῆγμα*:
 tam enim *pegma*, *pegmae*, quam *pegmatis* flectere pos-
 sis. Inde ergo *pegmaris*; certa analogia, ut a *palma*
palmaris, ab *ala alaris*, ab *epistola epistolaris*:

quam vocem male quidam mutant apud Martialem in
 lemme *de charta epistolari*. Similia his multa Dio,
 qui lib. 58. sic scribit: Ὑπὸ δὲ δὴ τῆς αὐτῆς αἰμοσύνης,
 ἐπιλειπόντων ποτὲ τῶν τοῖς θηρίοις ἐκ καταθήκης διδομέ-
 νων, ἐκέλευσεν ἐκ τοῦ ὄχλου τοῦ τοῖς ἰκρίοις προεστη-
 νότος συναρπασθῆναι τὰ τινα, καὶ παραβληθῆναι σφι-
 σι. Etsi eadem de re loquitur cum Suetonio: non ta-
 men eadem dicit. Nam assentiri non possum doctissimo
 viro, qui *ἰκρία* interpretatur *pegmata*. Nunquam enim
 ita usus ea voce Dio, ut diligenter observatum nobis:
 sed pro theatrorum sedilibus ligneis, ut eo loco, quem
 notamus lib. 2. ad caput 43. aut pro tabulis, quibus
 aliquis locus consperitur: ut paullo post in lacuum de-
 scriptione, quos in usum Naumachiae excavavit Caius:
 quare hic quoque *ἰκρία* interpretor *spectacula*, et istum
 Diensis locum comparo cum altero potius Suetonii in
 Domitiano c. 11. *patrem familias detractum e spe-*
ctaculis in arenam canibus obiecit. Nihil igitur *de*
gladiatoribus pegmaribus Dio. Addit Suetonius, *pa-*
tres familiarum notos: quod cur de lanistis interpre-
 tentur doctissimi viri, causam comminisci non queo:
 imo, ut existimo, nulla est. Quare enim non accipie-
 mus in propria significatione, pro cive Romano, aut
 quocunque alio, qui Romae habitat, habens familiam?
 Sic lib. 2. c. 59. *Nonnulli patrum familiarum testa-*
mento caverunt, ut ab heredibus suis praelato victi-
mæ titulo in Capitolium ducerentur. Reperio et *fa-*
miliaris ἀπλῶς hoc sensu dici. Festus: *Familiaris Ro-*
manus, privatus Romanus: idem statui debet de simili
 loco, quem modo protulimus ex c. 10. vitae Domi-
 tiani. Non celabo lectorem, in codicibus Memmii et
 Lissæi fuisse hanc lectionem, *Patres familiarum notos*
in bonam partem, ex adiecta, ut arbitror, eruditi ali-
 cuius interpretatione.

Cap. 27. *Et custodiarum seriem recognoscens*]
 Dio lib. 59. p. 657. non sine hæsitacione narrat, ἰδῶν
 ποτὲ ὄχλον εἴτε δεσµωτῶν, εἴτε καὶ ἄλλων τινῶν.

Nullius inspecto elogio] Quid sit *elogium*, iam docuimus. *Custodiarum elogia* sunt, quae Graeci Iuris-consulti vocant *παρασημειώσεις* iudicium inferiorum, ut pedaneorum atque etiam praetorum. Ita videtur hic accipienda vox *elogium*, ut in lege sexta Dig. de custodiis et exhibit. reorum. At quum scribit Tertullianus in Apologetico: *Vestros contestamur actus, qui quotidie iudicandis custodiis praesidetis, qui sententiis elogia dispungitis.* Possumus id verbum aliter interpretari: ut sit *elogium*, non sententia inferioris iudicis, sed commentariensis pittacium, quo iudici breviter exponebat, quidquid de reo comperisset. Ita enim fuit moris. Existat lex Impp. Gratiani, Valentin. et Theodos. A. A. A. cuius haec sunt verba: *Nisi intra tricesimum diem semper commentariensis ingesserit numerum personarum, varietatem delictorum, clausorum ordinem, aetatemque vincitorum, officium viginti auri libras aerio nostro iubemus inferre.*

A calvo ad calvum duci] Hoc est, *σφαγήναι*. Ita recte hic vertunt Graeci, *ὑπὸ τοῦ Φαλακροῦ μέχρι τοῦ Φαλακροῦ πάντας αὐτοὺς σφαγήναι.*

Votum exegit ab eo] Ino vero ab eis; plures enim fuere: adi ad Dionem, qui aliquot nominat.

Quoad praecipitaretur ex aggere] Qui suppliciorum fuisse locus videtur. Plutarchus in Numa, de supplicio Vestalium: *Ἡ δὲ τὴν παραθενίαν καταισχύνασα, ζῶσα κατορύττεται, παρὰ τὴν Κολλίην λεγομένην πύλιν. Ἐν ἣ ἔστι τις ἐντὸς τῆς πόλεως ὄφρυς γεωδης, παρατείνουσα πὸ βῆρω· καλεῖται δὲ χῶμα διαλέκτω τῆ Λατίνων.* Possumus et ἀπλῶς de quocunque aggere, qui in urbe fuit (multos autem certum fuisse) interpretari.

Aut bestiarum more quadrupedes cavea coercuit] Confirmat et Dio lib. 59. p. 647. qui ita refert, exposito equitis cuiusdam illustris supplicio, *τόν τε πατέρα αὐτοῦ μηδὲν ἀδικήσαντα ἕς τε γαλαάγραν ὥσπερ καὶ ἄλλους συχνοὺς καθεῖρξε, κἀνταῦθα διέφθειρεν.* Graecorum.

imitatione videtur hoc factum a Caio: nam Callisthenis, Lyfimachi, Telephori Rhodii et aliorum Graecorum similes narrantur cruciatus. Praeter historicos lege Senecam de Ira lib. 3. c. 17. qui etiam libro eodem c. 3. inter saevitiae exempla ponit, *inscriptiones frontis, et bestiarum immanium caveas.*

Aut medios ferra dissecuit] Modicitatem accipe non longitudinis et staturae: sed latitudinis, corporis. Sic enim medios ducto a capite, principio, ferra dissecabant. Vetus poeta apud Clementem Alexandrinum:

Ἄ δ' ἐκπυθέσθαι τῆς ἐμῆς χρήσεις Φρενός,
 Οὐτ' ἂν καταίθων, οὔτε κρατός ἐξ ἄκρου
 Δεινούς καθεῖς πρόνας εἰς ἄκρους πόδας,
 Πύθοις ἄν.

Familiare olim Orientalibus, etiam Iudaeis supplicium, quod ex sacra historia scimus et extranea quoque. Dio lib. 68. p. 786. de rebellantibus in Africa Iudaeis sub Traiano: Πολλοὺς δὲ καὶ μέσους ἀπὸ κορυφῆς διέπριον. Hebraeis ferra dicitur *מגרה, megera*. Inde nomen unius Furiarum *Μέγαιρα*. Nam Furiae suppliciorum praesides.

Parentes supplicio filior. interesse cogebat] Notatum et Dioni: sed saevius est, quod narrat Seneca de Ira lib. 2. c. 35.

Abscissaq. ling. rursus induxit] Dio lib. 59. p. 647. sic narrat, quasi factum saepius ab eo, sed in iis, quos de spectaculis raptos seris obiecerit: καὶ ὅπως, inquit, μήτε ἐπιβοήσασθαι μήτε αἰτιάσασθαι τι δυναθῶσι, τὰς γλώσσας αὐτῶν προαπέτεμε.

Cap. 28. *Misit circum insulas — contrucidarent*] Caedem factam a Caio exulum suorum, et in Legatione ad Caium, et contra Flaccum narrat Philo: causam tamen vel occasionem, quam Suetonius ait, apud illum non leges.

Lacerandum ceteris tradarent] Dio: περιέσχον τε τὸν συμβουλευτὴν καὶ διέσπασαν.

Cap. 29. *Quam ut ipsius verbo utar̄ ἀδιατρεψίαν*] In vulgatis codd. adiectum est interpretamentum, hoc est, *inverecundiam*: quod et in codice Viterbiensi offendimus et Memmiano: esseque non adeo ineptum, ut quibusdam videtur. Quid enim aliud ἀδιατρεψία, quam rigidus animus, qui neminem revereatur, et proinde nemini parcat? quod Graeci Athenienses τυγχάνειν αἰδοῦς et νέμειν αἰδῶ vel αἰδεῖσθαι dicere solent: ἀδιατρεψία est contrarium τῆς ἐντροπῆς. Arrianus de bellis Punicis: Ἐμελλεν οὖν τοὺς ὑπάτους ἐς ἐντροπὴν ἢ ἔλειον ἄξειν. Verbum διατρέπειν est adducere aliquem, ut mutet sententiam. Arrianus in Dissertationibus Epicteti lib. 1. Οὐδὲ ταῦτα ἱκανὰ κινήσαι τινας, καὶ διατρέψαι πρὸς τὸ μὴ ἀπολιπεῖν τὸν τεχνίτην. Plutarchus: Οὐδὲ τῇ τοῦ Πομπηίου Μάγνου Φωνῇ διατραπέντας. Inde ἀδιατρεψία pertinacia in exsequendo malo semel cogitato. Similis vox ἀνεπιστρεψία apud Arrianum eundem initio libri secundi. Nec dissimile verbum ἀνεπιτροπτεῖν in sexta Diogenis Laertii historia.

Praetorium virum ex secessu — desiderantem] Per litteras aut per amicos. Particulam *ex* et Memmianus et alii omnes tuentur libri et sententia ipsa multo magis: neque audiendus vir doctus, qui tolli iubet sine causa.

Propagari sibi comteatum] Pars librorum propagari.

Rationem se purgare dicebat] Graecum est ἐκκαθῆραι λογισμὸν, quod in Evangelio dicitur συναίρειν λόγον. Plutarchus in libro, Quomodo distinguas adulatorem ab amico: Καὶ πιστὸς ἔρωτος ὑπὸ κτήτης, καὶ περιλύσειν πόρον ἀκριβῆς, καὶ πότου δαπάνης ἐκκαθῆραι λογισμὸν οὐκ ἀμελής. Sic τὴν ἀμφιλογίαν ἀποκαθῆραι apud eundem in commentario de amore inter fratres, et ἐκκαθῆραι καὶ διαλύσαι τὰς ἀμφιλογίας, in Agesilao.

Cap. 30. *Ita feri, ut se mori sentiat*] Falluntur, qui putant, ex Turnebi coniectura esse hanc lectionem:

nam et exarati manu nonnulli sic habent: quod et Ur-
sinus testatur, et nos ita correctum in Memmiano offen-
dimus, manu antiquissima: et ita vetustissima editio
Lugdunenſis, nec non Parisienſis Rob. Stephani.

Quum Tetrinius latro postularetur] Malius sic scri-
ptum putq̄ in Mſſ. quam ut vulgo *Latro*, quod esse
cognomen Porciae gentis scimus, non Tetriniorum: nec
est absurdum, istum, qui postulatur ad ferrum, insignem
aliquem latronem fuisse, damnatum in arenam.

Et deflevit edicto, et eos, qui — execratus est] Nihil mutò; tamen Viterb. lectio hæc est: *Et deflevit,
et eos edicto, qui spectare sustinuerunt, execratus.*

Cap. 32. *Saepe in conspectu. — habebantur*] Viterb. vel *comissantis serie, quæst.* mendose: ne-
que enim satis Latinum putem, *seriem comissantis*
pro agmine et thiaso *κωμαζόντων*. Doctissimo Petro
Fabro *saevae* visum scribendum, non *seriae*: non etiam
displiceat, *serio quæstiones, et per tormenta habe-
bantur.*